Дело №

91RS0№-20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 марта 2024 года Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующей - судьи Павлюковой О.В.,

при секретаре - Шваровой И.А.,

с участием государственного обвинителя – Шостак О.В.,

с участием защитника - адвоката Ставенко Н.И.,

рассмотрев уголовное дело по обвинению: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца пгт. 

<

адрес>, УССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, пгт. Красногвардейское, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, работающего егерем в АНО «КРЦРЛСО», состоящего в зарегистрированном браке, имеющего малолетних детей: дочерей Евгению, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Александру, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222.2 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил взрывные устройства, а также незаконно приобрел, хранил боеприпасы к крупнокалиберному огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах:

03 ноября 2023 года, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь вблизи 

<

адрес> Республики Крым на обочине грунтовой дороги (географические координаты 

<

адрес>), обнаружил два патрона с осколочно-зажигательными пулями калибром 12,7 мм, которые согласно заключению эксперта № 4/580 от 07.12.2023 являются взрывными устройствами, а именно содержат взрыватели с разрывным зарядом взрывчатого вещества бризантного действия ТЭН и зажигательный состав взрывчатого вещества класса пиротехнических смесей. Одна гильза патрона с осколочно-зажигательной пулей мгновенного действия (МДЗ) калибром 12,7 мм содержит (в гильзе) метательный заряд взрывчатого вещества метательного действия – цилиндрический семиканальный бездымный порох массой 16 грамм, подобрал вышеуказанные патроны, являются взрывными устройствами, тем самым путем присвоения найденного незаконно приобрел взрывные устройства. Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывных устройств, осознавая общественную опасность своих действий, посягающих на общественные отношения, связанные с обеспечением общественной безопасности в сфере оборота общеопасных предметов, принес два патрона с осколочно-зажигательными пулями калибром 12,7 мм по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, пгт. Красногвардейское, 

<

адрес>, и где с 03 ноября 2023 года в помещении гаража стал умышленно хранить их, при этом осознавая противоправный характер своих действий и совершая их в нарушение требований правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах регулировании оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 12.07.2000 № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», а также Указа Президента РФ от 22.02.1992 г. № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» до 07.30 часов 24.11.2023 до момента их изъятия сотрудниками ЦЭП МВД по Республики Крым при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Кроме того, 03 ноября 2023 года, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь вблизи 

<

адрес> Республики Крым на обочине грунтовой дороги (географические координаты 

<

адрес>), обнаружил артиллерийский выстрел с бронебойно-зажигательно трассирующим снарядом калибром 23 мм, (являющимся крупнокалиберным боеприпасом в соответствии с примечанием 2 к статье 222.2 УК РФ), который согласно заключению эксперта № 4/580 от 07.12.2023 является боеприпасом, содержит (в гильзе) заряд взрывчатого вещества метательного действия – цилиндрический семиканальный бездымный порох массой 75 грамм. Бронебойно-зажигательный травмирующий снаряд калибром 23мм в донной части имеет трассер состоящий из взрывчатого вещества класса пиротехнических составов, предназначен для обозначения траектории полета, в головной части имеет баллистический наконечник, который содержит зажигательную шашку ДУ-5 весом 6+- 1 г., состоящая из азотнокислого бария, порошка алюминия, алюминиевая пудра, тротил (взрывчатое вещество бризантного действия) и парафин, подобрал вышеуказанный боеприпас к крупнокалиберному огнестрельному оружию, тем самым путем присвоения найденного незаконно приобрел боеприпас к крупнокалиберному огнестрельному оружию. Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпаса к крупнокалиберному огнестрельному оружию, осознавая общественную опасность своих действий, посягающих на общественные отношения, связанные с обеспечением общественной безопасности в сфере оборота общеопасных предметов, принес артиллерийский выстрел с бронебойно-зажигательно трассирующим снарядом калибром 23мм по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и где с 03 ноября 2023 года в помещении гаража стал умышленно хранить его, при этом осознавая противоправный характер своих действий и совершая их в нарушение требований к приобретению и хранению огнестрельного оружия и боеприпасов, установленных Федеральный Законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», постановления Правительства РФ от 12.07.2000 № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», а также Указа Президента РФ от 22.02.1992 г. № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» до 07.30 часов 24.11.2023 до момента его изъятия сотрудниками ЦЭП МВД по Республики Крым при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и пояснил, что три боеприпаса нашел 03.11.2023 года примерно в 12 часов 00 минут в районе 

<

адрес>, хотел сделать из них декоративные предметы: брелок и горелку из гильзы. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, а именно:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, исследованными судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 24 ноября 2023 года примерно в 06 часов 00 минут сотрудниками полиции он был приглашен принять участие в качестве представителя общественности в оперативно розыскном мероприятии «Обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что он согласился, далее сотрудниками полиции был приглашен второй представитель общественности Свидетель №2, после чего на автомобиле они направились по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу примерно в 06 часов 30 минут, сотрудники полиции позвали хозяина, вышел мужчина который представился ФИО1, и сказал что он является хозяином домовладения, после чего сотрудники полиции предъявили ФИО1, постановление Киевского районного суда 

<

адрес>, с которым Скородумов ознакомился путем личного прочтения. В ходе обследования домовладения один из сотрудников спросил у ФИО1, хранит ли он запрещённые в гражданском обороте вещества и предметы, на что ФИО1, пояснил что в гараже сверху на сейфе хранит боеприпасы различного калибра, после чего провел всех участников проводимого мероприятия в помещение гаража, рукой указал на место на сейфе, где лежали боеприпасы различного калибра, как он понял там было два патрона калибром примерно 12 мм, и один артиллерийский снаряд калибром примерно 25 мм. Указанные боеприпасы были изъяты сотрудниками полиции в полимерный пакет фиолетового цвета, горловину которого прошили нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили фрагмент белой бумаги с оттиском печати синего цвета (какой именно он уже не помнит), на котором он и остальные участники проводимого мероприятия поставили свои подписи. ФИО1, пояснил, что изъятые предметы являются боеприпасами а именно два патрона и снаряд и принадлежит только ему, о том, что он хранил данные предметы никто не знал, указанные боеприпасы 03.11.2023 года примерно в 12 часов 00 минут он нашел в близи 

<

адрес>, в близи места обезвреживания боеприпасов, на обочине грунтовой дороги (л.д. 74-76);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, исследованными судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 24.11.2023 года примерно в 06 часов 00 минут сотрудниками полиции он был приглашен принять участие в качестве представителя общественности в оперативно розыскном мероприятии «Обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что он согласился, также сотрудниками полиции был приглашен второй представитель общественности Свидетель №1, после чего с сотрудниками на автомобиле направились по адресу: 

<

адрес>, пгт. Красногвардейское, 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу примерно в 06 часов 20 минут, сотрудники полиции позвали хозяина, вышел мужчина, который представился ФИО1, и сказал, что он является хозяином домовладения, после чего сотрудники полиции предъявили ФИО1, постановление Киевского районного суда 

<

адрес>, с которым Скородумов ознакомился путем личного прочтения, в ходе обследования домовладения один из сотрудников спросил у ФИО1, хранит ли он запрещённые в гражданском обороте вещества и предметы, на что ФИО1, пояснил что в гараже сверху на сейфе хранит боеприпасы различного калибра, после чего провел всех участников проводимого мероприятия в помещение гаража, рукой указал на место на сейфе где лежали боеприпасы различного калибра, там лежало два патрона и один снаряд. Указанные боеприпасы были изъяты сотрудниками полиции в полимерный пакет фиолетового цвета, горловину которого прошили нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили фрагмент белой бумаги с оттиском печати синего цвета (какой именно он уже не помнит), на котором он и остальные участники проводимого мероприятия поставили свои подписи. ФИО1, пояснил, что указанные боеприпасы 03.11.2023 года примерно в 12 часов 00 минут, он нашел в близи 

<

адрес>, в близи места обезвреживания боеприпасов, на обочине грунтовой дороги, которые привез домой с целью сделать из них в дальнейшем декоративные предметы, а именно зажигалку из гильзы и брелок из пули (л.д. 77-79);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому 24.11.2023 года с участием двух представителей общественности обследовано домовладение по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты три боеприпаса (л.д. 13-14);

- заключением эксперта № 4/580 от 07.12.2023 г, согласно которому, представленные на экспертизу предметы являются: промышленно изготовленными патронами с осколочно-зажигательными пулями мгновенного действия (МДЗ) калибром 12,7 мм в количестве двух штук. Данные осколочно-зажигательные пули мгновенного действия (МДЗ) калибром 12,7 мм в количестве двух штук являются взрывными устройствами. Осколочно- зажигательные пули мгновенного действия (МДЗ) калибром 12,7 мм в количестве двух штук, содержат взрыватели с разрывным зарядом взрывчатого вещества бризантного действия ТЭН и зажигательный состав взрывчатого вещества класса пиротехнических смесей. Одна гильза патрона с осколочно-зажигательно-пулей мгновенного действия (МДЗ) калибром 12,7 мм содержит (в гильзе) метательный заряд взрывчатого вещества метательного действия — цилиндрический семиканальный бездымный порох массой 16 грамм; Данные осколочно-зажигательные пули мгновенного действия (МДЗ) калибром 12,7 мм в количестве двух штук пригодны для производства взрыва. Одна гильза патрона с осколочно-зажигательной пулей мгновенного действия (МДЗ) калибром 12,7 мм содержит (в гильзе) заряд взрывчатого вещества метательного действия — цилиндрический семиканальный бездымный порох массой 16 грамм, который пригоден для производства взрыва. Кроме того, представленные на экспертизу предметы являются: промышленно изготовленным артиллерийским выстрелом с бронебойно-зажигательно трассирующим снарядом калибром 23мм. Данный артиллерийский выстрел с бронебойно-зажигательно трассирующим снарядом калибром 23мм является боеприпасом. Артиллерийский выстрел калибром 23мм содержит (в гильзе) заряд взрывчатого вещества метательного действия — цилиндрический семиканальный бездымный порох массой 75 грамм. Бронебойно-зажигательный трассирующий снаряд калибром 23мм в донной части имеет трассер состоящий из взрывчатого вещества класса пиротехнических составов, предназначен для обозначения траектории полета, в головной части имеет баллистический наконечник который содержит зажигательную шашку ДУ-5 весом 6+1 г состоящая из азотнокислого бария, порошка алюминия, алюминиевая пудра, тротил (взрывчатое вещество бризантного действия) и парафин. Представленный бронебойно-зажигательно трассирующий артиллерийский выстрел унитарного заряжания калибром 23мм предназначен для выстрела из пушки с последующим пробитием брони. Имеющийся (в гильзе) метательный заряд взрывчатого вещества метательного действия — цилиндрический семиканальный бездымный порох массой 75 грамм, пригоден для производства взрыва (л.д. 23-29);

- протокол осмотра предметов с таблицей иллюстраций к нему от 11.01.2024 согласно которого, объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета, горловина которого прошита нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, на которой нанесен оттиск печати чернилами синего цвета «№24 МВД по Республике Крым, Экспертно-криминалистический центр», пояснительная надпись пропечатанная чернилами черного цвета «Бирка экспертного подразделения, В ЭКЦ МВД по Республике Крым проведена взрывотехническая экспертиза № 4/580 от 07.12.2023 г. ЦПЭ МВД по Республике Крым, по материалу проверки КУСП № 5862 от 24.11.2023 года, инициатор: ЦПЭ ФИО6. Наименование: металлические осколки, одна металлическая гильза и первоначальная упаковка». Также «Эсперт: ФИО7, ФИО8» и их подписи выполненные рукописно чернилами синего цвета. В ходе осмотра пакет не вскрывался. Визуально содержимое пакета не просматривается а также содержимое описано в исследовательской части заключения эксперта № от 07.12.2023 года. Каких-либо повреждений и нарушений целостности упаковки не выявлено (л.д. 50-51);

- протоколом проверки показаний на месте от 17.01.2024, согласно которому ФИО1 указал обстоятельства, при которых он 03.11.2023 года осуществил незаконные приобретение взрывных устройств и боеприпасов, которые впоследствии хранил по месту своего жительства в гараже на сейфе (л.д.88-93). 

Исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд считает достоверными, допустимыми и в своей совокупности достаточными для разрешения дела.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение взрывных устройств, и по ч. 1 ст. 222.2 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение боеприпасов к крупнокалиберному огнестрельному оружию.

При назначении наказания за совершенные преступления, суд учитывает, что преступления, предусмотренные ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222.2 УК Российской Федерации отнесено к категории тяжких преступлений. 

Также, при назначении наказания суд учитывает личность подсудимого ФИО1, который по месту жительства участковым уполномоченным и характеризуется положительно, жалоб не поступало, проживает с супругой и детьми (л.д.119), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д.134,136), имеет малолетних детей: дочь Александру, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь Евгению, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.117,118), работает егерем в АНО «КРЦРЛСО», где характеризуется исключительно положительно, состоит в Свято-Казанском казачьем обществе ОКО «Крымский казачий округ», где также характеризуется исключительно положительно, по предыдущему месту работы РОО «КРООР» характеризуется положительно. Согласно характеристик МБОУ «Ивушка» и и руководителя студии танца и спорта «Роксолана», ФИО1 принимает активное участие в общественно-социальной жизни образовательных учреждений, где обучаются его дети: устанавливал оборудование в детском саду, помогает в присмотре за учащимися студии «Роксолана», где дочь Александра неоднократно принимает участие международном фестивале искусств. Семья С-вых награждена дипломом за активное участие в мероприятиях детского сада, посвященных Году Семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд, в соответствии с п. «и, г» ч.1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, положительные характеристики подсудимого, активное участие в общественно-социальной жизни. 

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с. ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, судом также не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы со штрафом, по ч.1 ст.222.2 УК РФ в виде лишения свободы, оснований для назначения дополнительного наказания по ч. 1 ст. 222.2 УК РФ, суд не усматривает, с применением положений ст. 73 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 64 УК РФ, исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств. Учитывая наличие вышеуказанных смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности ФИО1, суд считает возможным признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие двоих малолетних детей, активное участие в общественно-социальной жизни, исключительными и применить при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы по ч.1 ст. 222.1 УК РФ положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 222.1 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: металлические осколки, одна металлическая гильза и первоначальная упаковка упакованные в полимерный пакет черного цвета – уничтожить.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменений. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309 УПК Российской Федерации, суд,-

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222.1, ч.1 ст. 222.2 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 222.1 УК РФ с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 10000 рублей; 

по ч.1 ст. 222.2 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

На основании ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства и место пребывания без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации 2 раза в месяц в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель денежных средств: УФК по 

<

адрес> (ОМВД России по 

<

адрес>) Юридический адрес: 297000 Российская Федерация, 

<

адрес>, пгт. Красногвардейское, ул. им. Ленина, 5, ИНН 

<

***>, КПП 910501001, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 35620000, ОКПО 08678279, БИК 013510002, Р/с 40№, КБК 18№, Банк: Отделение Республика банка России, л.с. 04751А92400.

Вещественные доказательства по делу: металлические осколки, одна металлическая гильза и первоначальная упаковка, упакованные в полимерный пакет черного цвета – уничтожить.

На приговор в течение 15 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Верховный суд Республики Крым через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Павлюкова